Édition du texte : 

Gaetano MARINI, I papiri diplomatici, Bibliothèque Vaticane, Rome 1805, n° 82 et 83. (disponible sur 
internet) 

J.O. TJÄDER, Die nichtliterarischen lateinische Papyri Italiens aus der Zeit 445-700, tome 1, Lund 1955, n° 
10-11, p. 279-293 (texte et traduction en allemand) et 438-442 (commentaire).  

André CHASTAGNOL, La fin  du monde antique, recueil de textes présentés et traduits, Nouvelles Editions 
Latines, Paris 1976, (traduction : texte n° 94, p. 279-283).  

Jean DURLIAT, « Fundus en Italie pendant le premier millénaire », dans Elisabeth Magnou-Nortier 
(éd.), Aux sources de la gestion publique, tome I, Enquête lexicographique sur fundus, villa, domus, mansus, Presses 
universitaires de Lille, 1993, p. 22-26. (édition partielle d’après Tjäder) 
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Texte et traduction 

1. ……]ano   principalibus, actores Pieri viri 
inlustris dixerunt. « Dominus noster, 
praecellentissimus rex Odovacar, 
u[……/……]um, patronum nostrum Pierum, 
virum inlustrem, conferre dignitatus est fundum 
Aemilianum, prestantem solidos numero decem et 
octo, nec non et partem fundi Budii, quae remansit, 
prestantem solidos quindecim et siliquas decem et 
octo, adque partem fundi Potaxiae, quae prestat per 
Ianuarium et Octesibium solidos septem, ex corpore 
massae Pyramitanae, in provincia Sicilia 
Syracusano territorio constitutos, de qua re paginam 
donationis regiae prae manibus gerimus.  

2. Quaesumus laudabilitatem vestram, uti eadem a 
conpetenti officio suscipi iubeatis, legi et actis indi. 
Deinde, quoniam vir inlustris adque magnificus, 
magister officiorum et consiliarius domini nostri 
regis, Andromachus ex ac civitate Romae profectus 
est, qui iussu regio in ipsa largitatem suscribsit, ad 
Marcianum virum clarissimum, notarium regni 
eius, qui ipsam donationem scribsit, pergere… una 
nobiscum iubeatis adque praesentes principales 
viros et exceptorem, ut, dum eius nobilitati ipsa 
pagina donationis hostensa fuerit adque relectam, si 
a sua nobilitatem scribtam agnoscit, vel in eadem 
iussu regio Andromachus suscribserit, aut si iussum 
sit gestis adlegari, his actis aedicere non gravetur. » 

3. […] Aurelius Virinus magistratus dixit : 
« Suscipiatur pagina regiae largitatis summa cum 
beneratione, quae offertetur et a conpetenti recitetur 
officio ». 

4. Cumque tradita, et recitata est : « Viro inlustri 
et magnifico fratri Pierio Odovacar rex. Ex 
sexcentis nonaginta solidis, quos magnititudini tuae 
humanitas nostra devoverat conferendos, sexcentos 
quiquaginta iuxta nostrae donationis tenorem viri 
sublimis, comitis et vicedomini nostri Arbori 
didicimus attestatione contraditos, id est intra 
provinciam Siciliam, Syracusano territorio, 
Pyramitana masa, solidos quadringentos 
quinquaginta, et in provincia Dalmatiarum 
insulam Melitam, ducentos solidos pensitantem.  

1. [……]…les actores de Pierius dirent : « Notre 
seigneur le très éminent roi Odoacre a cru bon 
d’assigner… à notre patron l’illustre Pierius le 
Fundus Aemilianus, qui rapporte 18 solidi, ainsi 
que la partie restante du Fundus Budius, qui 
rapporte 15 solidi et 18 siliques, et une partie du 
Fundus Potaxia, qui rapporte 7 solidi par les soins 
de Januarius et d’Octesibius, faisant tous partie 
de la Massa Pyramitana et situés/constitués dans 
la province de Sicile sur le territoire de 
Syracuse ; nous avons en mains l’acte de la 
donation royale qui atteste la chose.  

2. Nous prions Votre Excellence d’ordonner 
au bureau compétent de recevoir, lire et 
enregistrer cet acte. Ensuite, puisque l’illustre 
et magnifique Andromachus, maître des offices 
et conseiller de notre seigneur le roi, a quitté 
cette cité pour Rome, lui qui sur l’ordre du roi 
a mis sa souscription sur la donation même, 
nous vous prions aussi qu’on se rende auprès 
du clarissime Marcianus, notaire de ce 
royaume, qui a écrit la donation, avec nous 
ainsi que les principales, ici présents, et 
l’excepteur, pour que, lorsqu’on aura montré à 
Sa Noblesse et relu l’acte lui-même de la 
donation, s’il reconnaît qu’il a été écrit de sa 
noble main, qu’Andromachus l’a souscrit sur 
l’ordre du roi et si cet ordre a été inscrit au 
procès-verbal, on ne se refuse pas à le publier 
dans ce registre ». 

3. […] Le magistrat Aurelius Virinus dit : «  
Qu’on prenne en mains avec l’extrême 
vénération qui lui est due l’acte de la largesse 
royale et qu’il soit lu par le bureau compétent.» 

4. Quand il eut été transmis, on en fit la lecture 
: « Le roi Odoacre à l’illustre et magnifique 
frère Pierius. Des 690 solidi que Notre 
Humanité a promis d’accorder à Ta 
Magnitude, nous avons appris que 650 avaient 
été livrés selon la teneur de notre donation au 
témoignage de notre comte et vice-roi le 
sublime Arborius, à savoir dans la province de 
Sicile, sur le territoire de Syracuse, la Massa 
Pyramitana, fournissant 450 solidi, et dans la 
province des Dalmaties, l’île de Melita, 200 
solidi.  
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5. Reliquos ergo solidos quadraginta in nobilitatem 
tuam in suprascripta massam fundos — id est 
Aemilianum, prestantem solidos decem et octo et 
partem fundi Budii, quae remansit, solidos 
quindecim, siliquas decem et octo, nec non et 
partem fundi Potaxiae, quae prestat per 
suprascriptos Ianuarium et Octesibium solidos 
septem — suprascripto territorio constitutos, 
volentes supplere summam superius  
compraehensam, 6. praesenti donatione in te cum 
omni iure suo omnibusque ad se pertinentibus iure 
directo transcribimus adque ad tuum dominium 
optima profitemur lege migrasse, quos utendi, 
possidendi, alienandi vel ad posteros transmittendi 
livero potiaris arvitrio. Quam donationem 
Marciano viro clarissimo, notario nostro, 
scribendam dictavimus, cuique Andromachum 
virum inlustrem et magnificum, magistrum 
officiorum, consiliario nostro, pro nobis suscribere 
iussimus, tribuentes adlegandi fiduciam, ita, ut a 
tuis actoribus fiscalia tributa solvantur. Actum 
Ravena, sub die quintodecimo Kalendarum 
Aprilium, Probino viro clarissimo consule. » 
7. Et alia manu suscribtio : « Incolumem 
sublimitatem tuam divina tueatur, domine inlustris 
et magnificae frater » Regestum sub die et loco, quo 
supra. 
8. Magistratus dixit : « Quod lectum est, actis 
indetur. » Et adiecit : « Secundum petitionem 
vestram vel tenorem paginae regiae largitatis recitate 
necessae mae est una vobiscum et praesentes 
principales viros ad exceptorem pergere ad 
Marcianum virum clarissimum, notarium regiae 
sedis, ut, dum pagina donationis, quae recitata est, 
hostensa fuerit eius nobilitati adque relecta, si a sua 
honorificentia conscribta regio iussu agnoscit, vel 
virum inlustrem, magistrum officiorum et 
consiliarium regni eius, Andromachus suscribsisse 
nobit, his actis absque sui iniuria edicere non 
gravetur. » 
9. Cumque ad Marcianum virum clarissimum 
perventum fuisset, adque eidem paginam largitatis 
hostensa et relecta est, Marcianus vir clarissimus, 
notarius domini nostri, praecellentissimi regis 
Odovacris dixit : « Paginam regiae largitatis, quae 
mihi hostensa adque relecta est, iussu regni eius a 
me scribtam agnosco, in qua etiam ex praecepto 
regio vir inlustris et magnificus, magister officiorum 
et consiliarius domini nostri regis, Andromachus, 
suscribsit, et praecepit eam adlegari, his actis 
profiteor. »